[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЯДЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.07.2012                                                                                                                         № 86
ст.Дядьковская
О Порядке оценки эффективности предоставленных и планируемых к предоставлению налоговых

льгот по местным налогам

В целях установления единого подхода при рассмотрении предложений о предоставлении отдельным категориям налогоплательщиков налоговых льгот и повышения эффективности предоставляемых налоговых льгот по местным налогам, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года        № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с уставом Дядьковского сельского поселения, Положением о бюджетном процессе в Дядьковском сельском поселении Кореновского района, утвержденным решением Совета Дядьковского сельского поселения Кореновского района от 23 апреля  2010 года  № 44 (с изменениями от 01 февраля 2011 года № 92, от 27апреля 2012 года                 № 162), п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок оценки эффективности предоставленных и планируемых к предоставлению налоговых льгот по местным налогам (прилагается).
2.  Установить обязательность проведения оценки предоставленных и планируемых к предоставлению налоговых льгот по местным налогам на предмет их бюджетной и социальной эффективности.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава Дядьковского

сельского поселения

Кореновского района                                                                       Т.Т.Коваленко

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Дядьковского сельского поселения

Кореновского района

от 02.07.2012  № 86

ПОРЯДОК

оценки эффективности предоставленных и планируемых к предоставлению налоговых льгот по местным налогам
1.Общие положения

1.1. Настоящий Порядок оценки бюджетной и социальной эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот (далее - Порядок) определяет объекты, цели и методы оценки бюджетной и социальной эффективности налоговых льгот по местным налогам, а также оценки финансовых последствий предоставления налоговых льгот и требования к использованию полученных результатов оценки.

1.2. Целью проведения оценки эффективности налоговых льгот  является сокращение потерь бюджета Дядьковского сельского поселения, связанных с предоставлением налоговых льгот,  оптимизация  перечня действующих налоговых льгот, повышение точности прогнозирования результатов предоставления налоговых льгот, обеспечение оптимального выбора объектов для предоставления финансовой поддержки в форме налоговых льгот, а  также стимулирование роста налогооблагаемой базы и обеспечение роста налоговых поступлений в  бюджет Дядьковского сельского поселения.

1.3. Объектом оценки являются бюджетные и социальные последствия от предоставления налоговых льгот по местным налогам как действующим, так и планируемым к введению.

1.4. Оценка бюджетной и социальной эффективности налоговых льгот осуществляется Контрольно-счетной палатой Муниципального образования Кореновский район, ежегодно в целях определения целесообразности предоставления налоговых льгот юридическим и физическим лицам на территории Дядьковского сельского поселения.

1.5. Оценка бюджетной и социальной эффективности  действующих налоговых льгот проводится один раз в год  в сроки, установленные нормативным актом администрации Дядьковского сельского поселения  о составлении проекта  бюджета Дядьковского сельского поселения на очередной финансовый год.

Оценка бюджетной и социальной эффективности  планируемых к введению налоговых льгот проводится  в течение месяца со дня поступления предложения о введении налоговых льгот, но не позднее срока,
2

установленного  нормативным актом администрации Дядьковского сельского поселения для предоставления проекта  местного бюджета на очередной финансовый год.
1.6. В целях настоящего Порядка:

а) под бюджетной эффективностью предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот понимается их влияние на доходы  и расходы местного бюджета;

б) под социальной эффективностью предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот понимаются социальные  последствия предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот, которые выражаются в изменении уровня и качества товаров, работ, услуг для населения, оказание  поддержки  незащищенным категориям  граждан.

1.7. Оценка бюджетной и социальной эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот осуществляется:

а) по каждому виду местных налогов;

б) по каждому виду предоставленной льготы;

в) по каждой категории получателей налоговых льгот с учетом вида их экономической деятельности или категории физических лиц.

1.8. Осуществляемые при проведении оценки расчеты эффективности должны базироваться на данных налоговой, статистической, финансовой и бюджетной отчетности.

2. Порядок оценки бюджетной эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот

2.1. Оценка бюджетной эффективности налоговых льгот осуществляется на основании расчета коэффициента бюджетной эффективности с использованием одного из следующих критериев:

А) Увеличение объема налоговых доходов местного бюджета.

Кбэ =
[image: image2.wmf]л

ПБ

НПi

å

=

1...n

i

Δ

где:

Кбэ – коэффициент бюджетной эффективности

[image: image3.wmf]НПi

Δ

– изменение объема налоговых поступлений в местный бюджет  по i виду налога за отчетный год (рублей);

[image: image4.wmf]л

ПБ

 – выпадающие доходы за счет налоговой льготы в отчетном году (рублей);

[image: image5.wmf]НПi

Δ

 =
[image: image6.wmf]ИПЦ

отч

отч

НПi

НПi

)

1

.

(

-

.)

(

-

 EMBED Equation.3  [image: image7.wmf]
где:

[image: image8.wmf].)

(

отч

НПi

– объем налоговых платежей в местный бюджет по i виду налога в отчетном году (рублей);

3

[image: image9.wmf])

1

.

(

-

отч

НПi

– объем налоговых платежей в местный бюджет по i виду налога в году, предшествующем отчетному (рублей);

[image: image10.wmf]ИПЦ

 – среднегодовой индекс потребительских цен в отчетном году (%).

Для оценки по данному критерию эффективности планируемых к предоставлению налоговых льгот используются прогнозные показатели динамики налоговых платежей в бюджет Дядьковского сельского поселения.
Б) Оптимизация расходов местного бюджета, которая предусматривает сокращение встречных финансовых потоков при одновременном снижении налоговой нагрузки на организации, полностью или частично финансируемые из местного бюджета, и объема бюджетного финансирования.

Кбэ =
[image: image11.wmf])

РО

(PO

)

БФ

(

ББ

нл

нл

-

-

где:

БФ – объем бюджетного финансирования организаций при отсутствии налоговой льготы (рублей);

БФнл – объем бюджетного финансирования организаций при условии предоставления налоговой льготы (рублей);

РО – расходы организаций по уплате налогов при отсутствии налоговой льготы (рублей);

РОнл – расходы организаций по уплате налогов при условии предоставления налоговой льготы (рублей).

2.2. Социальная эффективность налоговой льготы определяется на основании коэффициента социальной эффективности и отражает динамику следующих социально-экономических показателей налогоплательщиков:

средней заработной платы;

расходов на обучение, переподготовку, повышение квалификации персонала в расчете на одного работника;

расходов на добровольное медицинское страхование персонала в расчете на одного работника;

суммы отчислений на социальные проекты в расчете на одного работника;

суммы средств, направленных налогоплательщиками на благотво​рительность в расчете на одного работника;

расходов на повышение экологической безопасности в расчете на одного работника.

Коэффициент социальной эффективности налоговой льготы рассчитывается по формуле:

Ксэ =
[image: image12.wmf]Е

ПБл

ПК

/

å

D

где:

Ксэ – коэффициент социальной эффективности налоговой льготы;

4

[image: image13.wmf]ПК

D

 – прирост значений вышеуказанных социально-экономических показателей. Рассчитывается как разница значений показателя на начало и на конец года;

[image: image14.wmf]ПБл

 – сумма потерь местного бюджета от предоставления налоговой льготы (рублей);

[image: image15.wmf]Е

 – среднесписочная численность работников категории налогопла​тельщиков, пользующихся налоговой льготой (человек).

2.3. Налоговая льгота считается эффективной, если произведение коэффициента бюджетной эффективности (Кбэ) и (или) коэффициента социальной эффективности (Ксэ) больше либо равно единице. В случае, если указанный показатель меньше единицы, эффективность налоговой льготы является низкой.

2.4. Бюджетная эффективность не определяется, а социальная эффективность принимается равной размеру предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями.
2.5. Администрация на основе представленных и выполненных расчетов объема налоговых льгот и расчетов их финансовой эффективности осуществляет сводную оценку эффективности налоговых льгот. Оценка эффективности налоговых льгот осуществляется на основе таблицы «Результаты оценки бюджетной и (или) социальной эффективности  налоговых льгот» по форме, приведенной в приложении №1 к настоящему Порядку.

2.6. Оценка  бюджетной эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот  по местным налогам осуществляется путем:

а) сравнения  потерь местного бюджета от предоставления  налоговых льгот и прироста доходов  местного бюджета, с учетом предоставленных (планируемых к предоставлению)  налоговых льгот;

б) сравнения расходов местного бюджета на осуществление поддержки отдельных категорий налогоплательщиков  при предоставлении налоговых льгот и альтернативных вариантов организации данной поддержки.

2.7. Основой для составления расчета бюджетной эффективности  предоставляемых налоговых льгот на доходы местного бюджета являются следующие данные о налогооблагаемой базе:

а) по земельному налогу – кадастровая  стоимость земельных участков, освобождаемых от налогообложения или  облагаемых по более низкой налоговой ставке;

б) по налогу на имущество физических лиц – инвентаризационная  стоимость строений, помещений и сооружений, освобождаемых от налогообложения или облагаемых по более низкой налоговой ставке.

2.8. Влияние  предоставляемых льгот  на доходы местного бюджета
определяется по формуле:

а) в случае   полного или частичного освобождения  от налогообложения  налоговой  базы:

5

ДБв = НБс х НС, где

ДБв – выпадающие доходы бюджета  по  налогу, по которому предоставлены (предлагается предоставить) льготы;

НБс – сумма сокращения налоговой базы в результате предоставления налоговой льготы;

НС  - налоговая ставка, действующая в период предоставления льгот.

б) в случае применения пониженной ставки налога:

ДБв = НБл х (НСд-НСл) где

ДБв -  выпадающие доходы бюджета  по  налогу, по которому предоставлены (предлагается предоставить) льготы;

НБл – налогооблагаемая база, на которую распространяется действие льготы;

НСд- действующая налоговая ставка;

НСл – льготная налоговая ставка.

Полученный результат сравнивается с прогнозом прироста поступлений налога на очередной финансовый год.

Сводная оценка потерь бюджета при использовании налоговых льгот осуществляется по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку

2.9. Налоговая льгота  признается  эффективной в случае:

а) если выпадающие доходы местного бюджета будут, ниже, чем  прирост поступлений налога после предоставления льготы;

б) если расходы местного бюджета будут сокращены в размере, превышающем потери бюджета от предоставления льготы.

3. Виды налоговых льгот и условия их предоставления

3.1 Налоговые льготы предоставляются отдельным категориям налогоплательщиков по следующим видам местных налогов: земельному налогу и налогу на имущество физических лиц.

3.2  Налоговые льготы предоставляются налогоплательщикам на основании решений органов местного самоуправления Дядьковского сельского поселения.

 3.3  Налогоплательщикам могут устанавливаться следующие виды налоговых льгот:

изъятие из налогообложения отдельных элементов объекта налогообложения;

 освобождение от уплаты налога (полное или частичное);

 установление налоговой ставки ниже значения, установленного налоговым законодательством Российской Федерации.

 3.4 Налоговые льготы предоставляются в пределах сумм, подлежащих зачислению в бюджет Дядьковского сельского поселения.

4. Порядок оценки эффективности налоговых льгот
 4.1. Социальная эффективность предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот оценивается в зависимости от
6

количественных, качественных и стоимостных показателей и определяется
социальной направленностью предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот.

4.2. Социальная эффективность предоставленных налоговых льгот считается положительной, если предоставление налоговых льгот направлено на достижение одной из следующих целей:

а) расширение (поддержка) деловой активности в реальном секторе экономики, а также по приоритетным направлениям  развития экономики Дядьковского сельского поселения;

б) повышение уровня жизни населения (поддержка малообеспеченных и социально незащищенных категорий  граждан,  повышение покупательской способности  населения, снижение доли расходов на уплату обязательных платежей);

в) поддержка осуществления деятельности организаций и предприятий по предоставлению на территории  Дядьковского сельского поселения услуг в сфере  образования, культуры, искусства, физической культуры и спорта, здравоохранения, социальной защиты населения.

 Если в результате предоставления  налоговых льгот не достигнуто ни одной из указанных целей, то социальная эффективность налоговых льгот считается нулевой.

5. Применение результатов оценки эффективности налоговых льгот

5.1. Бюджетная эффективность не определяется, а социальная эффективность принимается равной  размеру предоставляемых  (планируемых к предоставлению) налоговых льгот, в случаях, если получателями налоговых льгот являются:

а) физические  лица, не являющиеся предпринимателями без образования юридического лица;

б) физические лица, являющиеся членами некоммерческих объединений граждан.

5.2. По результатам  проведения оценки бюджетной и социальной эффективности налоговых льгот, Контрольно-счетная палата МО Кореновский район  готовит  заключение, которое  содержит следующие показатели:
а) наименование налога;

б) содержание налоговых  льгот;

в) категория получателей налоговых льгот;

г) результаты проведенной оценки  бюджетной и социальной эффективности  налоговых льгот.

5.3. Результаты оценки эффективности налоговых льгот используются для:

а) разработки проекта местного бюджета  и среднесрочного финансового плана на очередной финансовый год;

б) своевременного принятия мер по отмене неэффективных налоговых льгот;

в) разработки предложений по совершенствованию мер поддержки
7

отдельных категорий налогоплательщиков;

г) рассмотрение вопроса о введении новых видов налоговых льгот.

Глава Дядьковского

сельского поселения

Кореновского района                                                                  Т.Т.Коваленко

	ПРИЛОЖЕНИЕ№ 1
к Порядку оценки эффективности предоставленных и планируемых к предоставлению налоговых льгот по местным налогам

Результаты оценки бюджетной и (или) социальной эффективности
налоговых льгот по состоянию на _______________

____________________________________________

(наименование муниципального образования)

	Вид налога
	Категория налогоплательщиков
	Количество налогоплательщиков данной категории, получивших налоговую льготу
	Сумма предоставленной налоговой льготы (тыс. рублей)
	Коэффициент бюджетной эффективности налоговой льготы
	Коэффициент социальной эффективности налоговой льготы
	Коэффициент бюджетной и (или) социальной эффективности налоговой льготы (гр.5 х гр.6)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Глава Дядьковского

сельского поселения

Кореновского района                                                                  Т.Т.Коваленко

	ПРИЛОЖЕНИЕ№ 2
к Порядку оценки эффективности предоставленных и планируемых к предоставлению налоговых льгот по местным налогам

Отчетная форма для оценки объема недополученных (выпадающих) доходов бюджета Дядьковского сельского поселения в связи с предоставлением налоговых льгот по состоянию

на «____»___________20___года

Вид налога_______________________________________________________

Содержание налоговой льготы ______________________________________

Категория получателей льготы (наименование отраслей экономики (видов деятельности), на которые распространяется налоговая льгота)__________________________________________________________

	№ п/п
	Показатель
	Значение показателя за очередной финансовый год
	Примечание

	1
	2
	3
	4

	1
	Налоговая база по налогу за период с начала года, руб.

	2
	Размер сокращения налоговой базы по налогу за период с начала года, руб.

	При освобождении от налогообложения части базы налога

	3
	Базовая ставка налога, %

	4
	Льготная ставка, %

	При установлении пониженной ставки

	5
	Сумма недополученных (выпадающих) доходов бюджета в связи с предоставлением налоговой льготы, руб.

Глава Дядьковского

сельского поселения

Кореновского района                                                                  Т.Т.Коваленко